### **II.1.29(31). FLAVIUS CHINDASVINDUS REX**

Ut iudex, si a quocumque fuerit pulsatus, noverit se petenti reddere rationem.

Iudex si a quacumque fuerit persona pulsatus, sciat se vel ante comitem civitatis vel ante eos, quos ad personam suam comes elegerit, rationem plenissimam legali ordine redditurum. Sane si regia in hoc negotio fuerit postolata preceptio, remoto episcopo aliisque iudicibus, causam qui fuerint iudices instituti terminare curabunt. Et si, cepta iam aut finita, seu aput sacerdotem sive aput comitem, actionem, causidicus ille iterum cum regali iussione hoccurrerit, his, qui causam iudicare cepit

seu finibit, illis rei geste redditurus est rationem, qui per regium decretum instituti sunt iudices; quatenus, si male iudicasse convincitur, iuxta leges satisfaciat petitori. Certe si iniuste fuerit advexatus, legali se noverit petitor sententiam damnaturum.

### **II.1.30(32). FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX**

De damnis iudicum aliena contingentium.

Cum constet iudices remediorum causa esse creatos, quidam ex his per contrarium, quod debuerunt iudicii equitate defendere, inlatis contendunt presumptionibus inpugnare. Accepta namque auctoritate iudicii, presumunt non debitam in alienis rebus exercere licentiam et, prout cuique libet, non metuunt aliorum bonis inferre dispendia noxie potestatis. Proinde quicumque iudicum contra iussa et ordines legum de alienis rebus quippiam auferre vel in eis aliquid noxium presumserint agere, iuxta omnem censuram damni, qua poterant alios iudicare, severitas illos legis debeat condemnare.

### **II.1.31(33). FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX**

De his, qui regiam conterasent iussionem.

Quicumque ingenuorum regiam iussionem contemnere invenitur aut taliter se egisse probatur, quod sub calliditatis aliqua finctione proponat et dicat eandem iussionem se nec vidisse nec accepisse, dum calliditatis huius fraus manifeste patuerit, si nobilior persona est, tres libras auri fisco persolvat; si autem talis sit, qui non habeat, unde hanc rei summam adimpleat, sine sue infamio dignitatis C ictus flagellorum accipiat. Quod si eventus egritudinis, commotio tempestatis, inundatio fluminis, conspersio nivis, vel si quid inevitabile noxie rei obviasset veris patuerit indicibus, non erit reus regie iussionis aut damnis indictis, cui obvians fuit causa manifeste necessitatis.

## **II.2. De negotiorum exordiis**

1. Quod nullus se ideo denegari poterit respondere petenti, quare causam cum petentis auctorem non dixerit.
2. Ut nullo audientia clamore aut tumultu turbetur.
3. Ut de plurimis litigatoribus duo eligantur, qui suscepta valeant expedire negotia.
4. Ut ambe partes causantium a iudice vel saione per placitum distringantur, quod possint ad prosequendum negotium pariter convenire.
5. Quod ab utraque causantium parte sit probatio requirenda.
6. De quantitate itineris, quod alium quisque innocentem fatigare presumserit.
7. Si quilibet ex alterius iudicis potestate in alterius iudicis territorio habeat causam.
8. De his, qui in causis alienis patrocinare presumserint.
9. Ut petenti servo alieno respondere ingenuus non recuset.